



Supermercado Superpão S.A.

CNPJ nº 77.883.320/0001-61

Balanco Patrimonial em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)				
Ativo	Nota	31/12/2023	31/12/2022	Passivo
Circulante				Circulante
Caixa e equivalentes de caixa	8	58.538	77.145	Fornecedores
Contas a receber	9	118.770	90.381	Contas a pagar
Estoque	10	170.366	165.186	Empréstimos e financiamentos
Impostos a recuperar		22.724	7.712	Passivo de arrendamento
Imposto de renda e contribuição social	19	7.918	-	Obrigações sociais e trabalhistas
Adiantamentos	11	8.876	10.616	Mútuos e AFAC
Mútuos a receber		-	-	Indenizações
Outros créditos		11.138	4.827	Impostos a recolher
Total do ativo circulante		398.330	362.721	Total do passivo circulante
Não circulante				Não circulante
Realizável a longo prazo				Empréstimos e financiamentos
Depósitos judiciais	13	8.278	8.228	Passivo de arrendamento
Indenizações a receber	11	68.525	84.455	Provisões
Impostos diferidos	19	99.843	35.791	Contas a pagar
Instrumentos financeiros derivativos	12	1.070	2.523	Provisões para contingências
Outros créditos		1.867	1.617	Imposto de renda e contribuição social
Total do realizável a longo prazo		179.583	132.614	Total do passivo não circulante
Imobilizado	14	272.666	227.345	Patrimônio líquido
Intangível	15	217.271	219.637	Capital social
Ativos de direito de uso	16	218.795	228.942	Reserva de lucros
Total do ativo não circulante		708.732	675.924	Prejuízos acumulados
Total do ativo		1.286.645	1.171.259	Total do patrimônio líquido
				Total do passivo e patrimônio líquido

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)				
	Nota	Capital social	Reserva legal	Reserva de retenção de lucros
Saldo em 01 de janeiro de 2022		126.886	326	82.657
Aumento de capital	21.1	40.000	-	-
Aumento de capital decorrente de incorporação	21.1	238.509	-	-
Prejuízos decorrente de incorporação		-	-	-
Lucro líquido do exercício		-	-	-
Destinações				
Reserva legal	21.2	-	841	-
Constituição de reserva de retenção de lucros	21.3	-	-	12.476
Distribuição de lucros referentes ao lucro apurado no exercício de 2021		-	-	-
Outras transações acionistas:				
Indenizações a receber	21.4	-	-	(27.476)
Saldo em 31 de dezembro de 2022		405.395	1.167	67.657
Aumento de capital	21.1	28.879	-	-
Lucro líquido do exercício		-	-	-
Incentivos fiscais	21.5	-	-	(33.408)
Destinações				
Reserva legal	21.2	-	5.863	-
Constituição de reserva de retenção de lucros		-	-	-
Outras transações acionistas:				
Indenizações a receber	21.4	-	-	(34.249)
Saldo em 31 de dezembro de 2023		434.274	7.030	71.530

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)				
---	--	--	--	--

1. Contexto operacional: O Supermercado Superpão S.A. ("Companhia" e/ou "Superpão"), sociedade anônima de capital fechado, com sede na Rua Guaira, 5555 - Guarapuava-PR, tem por objeto social o comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios. Além desta atividade principal e predominate, a Companhia explora também o comércio atacadista. Todas estas atividades encontram-se devidamente elencadas em seu contrato social. A Companhia conta com 57 unidades, sendo 43 lojas que exploram a atividade de supermercados, três unidades operando nas vendas de atacado, três centrais de compras e distribuição às lojas da Companhia de produtos hortifruti/granjeiros (uma em Curitiba-PR, uma em Guarapuava-PR e outra em São Bento do Sul-SC), três centrais de distribuição para abastecimento de todas as lojas, uma central de produção e uma central onde se concentra toda a parte Administrativa, Financeira e Comercial da Companhia. As unidades mencionadas anteriormente estão localizadas nas seguintes cidades: Guarapuava/PR, Ponta Grossa/PR, Francisco Beltrão/PR, Coronel Vivida/PR, Pitanga/PR, Ivaipora/PR, Pinhão/PR, Quedas do Iguaçu/PR, São Mateus do Sul/PR, Palmas/PR, Pato Branco/PR, Guaraniáçu/PR, União da Vitória/PR, Prudentópolis/PR, Pirai do Sul, Manoel Ribas, Porto União/SC, Caçador/SC, São Bento do Sul/SC e Rio Negrinho/SC no atacado e no varejo. **Incorporação de uma subsidiária relacionada - Supermercado Germânia Ltda.:** Em 31 de julho de 2022, conforme deliberado em ata de reunião dos sócios, foi aprovada a incorporação da parte relacionada Supermercado Germânia Ltda. nos termos do Protocolo e Justificação para Incorporação. Como resultado, a incorporada foi extinta de pleno direito e a incorporadora tornou-se sua sucessora. A Companhia, com a incorporação, buscou consolidar suas atividades e patrimônios, bem como simplificar a estrutura organizacional e societária, propiciando, assim, uma redução de seus custos administrativos e operacionais, além de integração dos negócios e na geração de sinergias daí decorrentes, em benefício de todos os acionistas da Companhia. O acervo líquido do Supermercado Germânia Ltda. foi avaliado em 30 de junho de 2022, no valor de R\$ 296.345, conforme laudo de avaliação emitido por Auditor Independente e ajustado pelas movimentações ocorridas até a data do evento de incorporação no montante de R\$ 1.887 e pela eliminação do valor de R\$ 57.836 relacionado a participação societária que Germânia detinha no Superpão.

Saldos incorporados em 31 de julho de 2022	Supermercado Germânia Ltda.
Caixa e equivalentes de caixa	2.785
Contas a receber	16.904
Estoque	33.304
Impostos a recuperar	1.404
Outros créditos	(182)
Depósito Judicial	1.376
Impostos a recuperar a receber	28.627
Impostos diferidos	11.005
Imobilizado	43.919
Intangível	206.126
Ativo direito de uso	33.280
Fornecedores	(27.308)
Passivo Arrendamento	(36.038)
Impostos e contribuições a recolher	(2.241)
Salários, férias a encargos sociais a pagar	(5.126)
contas a pagar	(29.984)
Provisões	(12.602)
Provisão para contingências	(28.627)
Acervo líquido incorporado	236.622
Valor do acervo líquido do laudo de avaliação em 30 de junho de 2022	296.345
(-) Investimento no Superpão em 30/06/2022	(57.836)
Total	238.509

Ajuste da variação do acervo líquido até a data evento (*)

* As variações entre a data base do laudo e a data do evento foram reconhecidas no patrimônio líquido da incorporada, conforme definido nos atos societários da incorporação. A data da incorporação o Supermercado Germânia Ltda. apresentava receita operacional líquida de R\$ 173 e prejuízo de R\$ 7.535. Após a incorporação, as operações incorporadas contribuíram com R\$ 151.265 de receita e R\$ 5.827 de lucro no período entre 1 de agosto e 31 de dezembro de 2022.

2. Base de preparação: Declaração de conformidade (com relação às normas do CPC): As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP). A emissão das demonstrações financeiras foi autorizada pela Diretoria em 29 de fevereiro de 2024. Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão.

3. Moeda funcional e moeda de apresentação: Estas demonstrações financeiras são apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

4. Uso de estimativas e julgamentos: Na preparação destas demonstrações financeiras, a Administração utilizou julgamentos e estimativas que afetam a aplicação das políticas contábeis da Companhia e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente. **4.1. Incertezas sobre premissas e estimativas:** As informações sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas em 31 de dezembro de 2023 que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material nos saldos contábeis de ativos e passivos no próximo ano fiscal estão incluídas nas seguintes notas explicativas:

* Nota explicativa 14 - Teto de redução ao valor recuperável de ativos intangíveis e ágio: principais premissas em relação aos valores recuperáveis; * Nota explicativa 20 - reconhecimento e mensuração de provisões para processos judiciais: principais premissas sobre a probabilidade e magnitude das saídas de recursos. **4.1.1. Mensuração do valor justo:** Uma série de políticas e divulgações contábeis companhia requer a mensuração de valor justo para ativos e passivos financeiros e não financeiros. A Companhia estabeleceu uma estrutura de controle relacionada à mensuração de valor justo, o que inclui uma equipe de avaliação que possui a responsabilidade geral de revisar todas as mensurações significativas de valor justo. A equipe de avaliação revisa regularmente dados não observáveis significativos e ajustes de avaliação. Se informação de terceiros, tais como cotações de corretoras ou serviços de preços, é utilizada para mensurar valor justo, a equipe de avaliação analisa as evidências obtidas de terceiros para suportar a conclusão de que tais avaliações atendem aos requisitos das normas CPC, incluindo o nível na hierarquia do valor justo em que tais avaliações devem ser classificadas. Ao mensurar o valor justo de um ativo ou um passivo, a Companhia usa dados observáveis de mercado, tanto quanto possível. Os valores justos são classificados em diferentes níveis em uma hierarquia baseada nas informações (inputs) utilizadas nas técnicas de avaliação baseadas da seguinte forma: Nível 1: preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para

ativos e passivos idênticos. Nível 2: inputs, exceto os preços cotados incluídos no Nível 1, que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços). Nível 3: inputs, para o ativo ou passivo, que não são baseados em dados observáveis de mercado (inputs não observáveis). A Companhia reconhece as transferências entre níveis da hierarquia do valor justo no final do período das demonstrações financeiras em que ocorreram as mudanças, quando aplicável. Informações adicionais sobre as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas nas seguintes notas explicativas: * Nota explicativa 25 - instrumentos financeiros.

5. Base de mensuração: As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, com exceção aos itens mensurados a valor justo, quando aplicável.

6. Políticas contábeis materiais: A Companhia aplicou as políticas contábeis descritas abaixo de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações financeiras, salvo indicação ao contrário. Além disso, q Companhia adotou a divulgação de Políticas Contábeis (alterações ao CPC 26) a partir de 1º de janeiro de 2023.

As alterações exigem a divulgação de políticas contábeis "materiais", em vez de "significativas". As alterações não resultaram em mudança na política contábeis.

6.1. Moeda estrangeira: Transações em moeda estrangeira são convertidas para as respectivas moedas funcionais da Companhia pelas taxas de câmbio nas datas das transações. Ativos e passivos monetários denominados e apurados em moedas estrangeiras na data do balanço são convertidos para a moeda funcional à taxa de câmbio naquela data. Ativos e passivos não monetários que são mensurados pelo valor justo em moeda estrangeira são convertidos para a moeda funcional à taxa de câmbio na data em que o valor justo foi determinado. Itens não monetários que são mensurados com base no custo histórico em moeda estrangeira são convertidos pela taxa de câmbio na data da transação. O ganho ou perda cambial em itens monetários é a diferença entre o custo amortizado da moeda funcional no começo do período, ajustado por juros e pagamentos efetivos durante o período, e o custo amortizado em moeda estrangeira à taxa de câmbio no final do período de apresentação. As diferenças de moedas estrangeiras resultantes na conversão são geralmente reconhecidas no resultado. **6.2. Receita de contrato com cliente:** As receitas são provenientes basicamente das vendas dos produtos de varejo. Portanto, a receita de venda dos produtos no comercio varejista, diretamente ao consumidor final, é reconhecida no momento efetivo da venda, que é substancialmente o momento que a obrigação de desempenho é atendida. A receita é reconhecida quando os produtos são entregues. As vendas diretas ao consumidor permitem ao cliente devolver os produtos. Portanto, de acordo com o CPC 47 - Receitas de contratos de clientes, o valor da receita reconhecida deve ser ajustado para as devoluções esperadas, que são estimadas com base nos dados históricos. Nessas circunstâncias, um passivo de devolução é um problema de recuperação, o cálculo da receita de juros volta a ser feito com base no valor bruto. **6.3. Imposto de renda e contribuição social:** O imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente e diferido são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro real do exercício. A despesa com imposto de renda e contribuição social compreende os impostos de renda e contribuição social correntes e diferidos. O imposto corrente e o imposto diferido são reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados à combinação de negócios ou a itens diretamente reconhecidos no patrimônio líquido ou em outros resultados abrangentes. Subvenções governamentais para investimento são reconhecidas como redutoras de impostos sobre as vendas, quando houver razoável certeza de que o benefício será recebido e que todas as correspondentes condições serão satisfeitas. **6.5.1. Despesa de imposto de renda e contribuição social corrente:** A despesa de imposto corrente é o imposto a pagar ou a receber estimado sobre o lucro ou prejuízo tributável do exercício e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relação aos exercícios anteriores. O montante dos impostos correntes a pagar ou a receber é reconhecido no balanço patrimonial como ativo ou passivo fiscal pela melhor estimativa do valor esperado dos impostos a serem pagos ou recebidos que reflete as incertezas relacionadas a sua apuração, se houver. Ele é mensurado com base nas taxas de impostos decretadas na data do balanço. Os ativos e passivos fiscais correntes são compensados somente se certos critérios forem atendidos. **6.5.2. Despesa de imposto de renda e contribuição social diferidos:** Ativos e passivos fiscais diferidos são reconhecidos com relação às diferenças temporárias entre os valores contábeis de ativos e passivos para fins de demonstrações financeiras e usados para fins de tributação. As mudanças dos ativos e passivos fiscais diferidos no exercício são reconhecidas como despesa de imposto de renda e contribuição social diferida. Um ativo fiscal diferido é reconhecido em relação aos prejuízos fiscais e diferenças temporárias dedutíveis não utilizados, na extensão em que seja provável que lucros tributáveis futuros estarão disponíveis, contra os quais serão utilizados. Os lucros tributáveis futuros são determinados com base na reversão de diferenças temporárias tributáveis relevantes. Se o montante das diferenças temporárias tributáveis for insuficiente para reconhecer integralmente um ativo fiscal diferido, serão considerados os lucros tributáveis futuros, ajustados para as reversões das diferenças temporárias existentes, com base nos planos de negócios. Ativos fiscais diferidos são revisados a cada data de balanço e são reduzidos na extensão em que sua realização não seja mais provável. Ativos e passivos fiscais diferidos são mensurados com base nas alíquotas que se espera aplicar as diferenças temporárias quando elas forem revertidas, baseando-se nas alíquotas que foram decretadas até a data do balanço, e reflete a incerteza relacionadas ao tributo sobre o lucro, se

Demonstrações do Resultado - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)				
	Nota	31/12/2023	31/12/2022	
Receita líquida de vendas	22	1.787.231	1.577.250	
Custo das mercadorias	23	(1.332.385)	(1.178.235)	
Lucro Bruto		454.846	399.015	
Despesas com vendas	23	(321.951)	(261.105)	
Despesas gerais e administrativas	23	(65.647)	(54.005)	
Outras receitas (despesas) líquidas	23	5.240	(9.583)	
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos		72.488	74.322	
Receitas financeiras	24	16.955	4.261	
Despesas financeiras	24	(42.693)	(46.781)	
Resultado financeiro líquido	24	(25.738)	(42.520)	
Resultado antes dos impostos		46.750	31.802	
Imposto de renda e contribuição correntes	19	15.048	(4.653)	
Imposto de renda e contribuição social diferidos	19	55.461	(10.334)	
Lucro líquido do exercício		117.259	16.815	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstrações do Resultado Abrangente - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)				
	31/12/2023	31/12/2022		
Lucro líquido do exercício	117.259	16.815		
Outros resultados abrangentes	-	-		
Resultado abrangente total	117.259	16.815		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstrações dos Fluxos de Caixa - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)				
Fluxo de caixa das atividades operacionais	Nota	31/12/2023	31/12/2022	
Lucro líquido do exercício		117.259	16.815	
Ajustes para:				
Depreciação e amortização	14 e 15	28.304	21.452	
Depreciação do arrendamento mercantil	16	21.759	19.315	
Imposto de renda e contribuição social	19	(15.048)	4.653	
Imposto de renda e contribuição diferidos	19	(55.461)	10.334	
Juros apropriados do passivo arrendamento	16	20.129	17.140	
Juros e variação cambial sobre empréstimos e financiamentos	18	19.674	22.314	
Resultado na venda de ativo imobilizado		-	(905)	
Distratos - Arrendamento Mercantil	16	(6.121)	-	
Provisões		(2.191)	168	
Provisões para contingências	20	(15.880)	(23.876)	
Instrumentos derivativos	12	1.453	4.742	
Provisão para perdas de estoques		3.207	-	
		117.084	92.152	

Variações em:			
Contas a receber		(28.389)	(6.825)
Estoque		(8.387)	10.283
Impostos a recuperar		(29.751)	7.335
Depósitos judiciais	11	(50)	1.138
Outros créditos		(10.141)	9.752
Indenizações		1.740	10.477
Fornecedores		11.421	51.989
Obrigações sociais e trabalhistas		5.902	965
Impostos a recolher		13.700	(11.960)
Contas a pagar		(4.443)	(41.779)
Caixa gerado pelas atividades operacionais		68.686	123.527
Impostos pagos sobre o lucro		-	(2.723)
Juros pagos no financiamento e passivo de arrendamento	16/18	(25.012)	(26.980)

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais		43.674	93.824
---	--	---------------	---------------

Fluxo de caixa das atividades de investimentos

Aquisição e baixa de ativo imobilizado e intangível	14/15	(61.689)	(28.637)
---	-------	----------	----------

Caixa utilizado nas atividades de investimento

Fluxo de caixa das atividades de financiamento			
---	--	--	--

Aumento de capital

Lucros distribuídos e pagos no período	21	28.879	40.000
--	----	--------	--------

Pagamento do principal do passivo de arrendamento	21	-	(3.498)
---	----	---	---------

Pagamento do principal de empréstimos e financiamentos	16	(32.007)	(32.740)
--	----	----------	----------

AFAC e mútuos recebidos	18	(73.287)	(120.706)
-------------------------	----	----------	-----------

Captação de empréstimos e financiamentos	18	75.823	-
--	----	--------	---

Caixa líquido (utilizado) nas) proveniente das atividades de financiamento

Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa		(592)	(36.944)
---	--	--------------	-----------------

Caixa e equivalentes no início do exercício	8	77.145	46.117
---	---	--------	--------

Caixa e equivalentes no final do exercício	8	58.538	77.145
--	---	--------	--------

Caixa adquirido por incorporação	1	-	2.785
----------------------------------	---	---	-------

Aumento (Redução) de caixa e equivalentes de caixa		(18.607)	28.243
---	--	-----------------	---------------

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

houver. A mensuração dos ativos e passivos fiscais diferidos reflete as consequências tributárias decorrentes da maneira sob a qual a Companhia esperar recuperar ou liquidar seus ativos e passivos. Ativos e passivos diferidos são compensados somente se certos critérios forem atendidos. **6.6. Estoques:** Os estoques são mensurados pelo menor valor entre o custo e o valor realizável líquido. Os estoques adquiridos são registrados pelo custo médio, incluindo os custos de armazenamento e manuseio, na medida em que tais custos são necessários para trazer os estoques na sua condição de venda nas lojas. O valor líquido de realização é o preço de venda no curso normal dos negócios, deduzidos os custos estimados necessários para efetuar a venda, tais como: (i) tributos incidentes sobre a venda; (ii) custo da mercadoria; e (iii) demais custos necessários para trazer a mercadoria em condição de venda. Os estoques são reduzidos ao seu valor recuperável por meio de estimativas para perdas, as quais são periodicamente analisadas com base em estimativas históricas e avaliadas quanto a sua adequação. **6.7. Imobilizado: 6.7.1. Reconhecimento e mensuração:** Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição deduzido de depreciação acumulada e quaisquer perdas acumuladas por redução ao valor recuperável (impairment). Quando partes significativas de um item do imobilizado têm diferentes vidas úteis, elas são registradas como itens separados (componentes principais) de imobilizado. **6.7.2. Custos subsequentes:** Custos subsequentes são capitalizados apenas quando é provável que benefícios econômicos futuros associados com os gastos serão auferidos pela Companhia. **6.7.3. Depreciação:** A depreciação é calculada para amortizar o custo de itens do ativo imobilizado, líquido de seus valores residuais estimados, utilizando o método linear baseado na vida útil estimada dos itens. A depreciação é reconhecida no resultado. Terrenos não são depreciados. As vidas úteis estimadas do ativo imobilizado do exercício corrente e comparativo são as seguintes: • Máquinas e equipamentos: 10 anos; • Móveis e utensílios: 5 a 10 anos; • Equipamentos de informática: 5 anos; • Instalações: 10 anos; • Veículos: 5 anos; • Benfeitorias em imóveis de terceiros: 5 a 25 anos; • Edificações: 25 anos; • Comunicação visual: 10 anos. A vida útil de benfeitorias é conforme prazo do contrato de aluguel, o qual variam de 5 a 25 anos. O valor residual à vida útil dos ativos e os métodos de depreciação são revisados no encerramento de cada exercício, e ajustados caso seja apropriado, quando for o caso. **6.7.4. Baixa:** Um item de imobilizado é baixado quando vendido (por exemplo, na data que o receptor obtém controle) ou quando nenhum benefício econômico futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo (calculado como sendo a diferença entre o valor líquido da venda e o valor contábil do ativo) são incluídos na demonstração do resultado no exercício em que o ativo for baixado. **6.8. Ativos intangíveis e ágio: 6.8.1. Reconhecimento e mensuração: 6.8.1.1. Ágio e intangíveis sem vida útil definida:** O ágio e os ativos intangíveis sem vida útil definida são mensurados ao custo, deduzido das perdas acumuladas por redução ao valor recuperável. **6.8.1.2. Outros intangíveis:** Ativos intangíveis que são ativos sem vida útil definida são mensurados ao custo menos as perdas acumuladas pelo custo, deduzido da amortização acumulada e quaisquer perdas acumuladas por redução ao valor recuperável. **6.8.2. Gastos subsequentes:** Os gastos subsequentes são capitalizados somente quando eles aumentam os benefícios econômicos futuros incorporados ao ativo específico aos quais se relacionam. Todos os outros gastos, incluindo gastos com ágio gerado internamente e marcas e patentes, são reconhecidos no resultado conforme incorridos. **6.8.3. Amortização:** A amortização é calculada utilizando o método linear baseado na vida útil estimada dos itens, líquido de seus valores residuais estimados. A amortização é geralmente reconhecida no resultado. O ágio não é amortizado. As vidas úteis estimadas são as seguintes: • Software: 5 anos; • Marcas com vida útil definida: 20 anos; • Fundo de comércio: 10 a 20 anos. Os métodos de amortização, as vidas úteis e os valores residuais são revisados a cada data de balanço e ajustados caso seja apropriado. **6.8.4. Baixa:** Um ativo intangível é baixado na alienação ou quando não há benefícios econômicos futuros resultantes do uso ou da alienação. Os ganhos ou as perdas resultantes da baixa de um ativo intangível, mensurados como a diferença entre as receitas líquidas da alienação e o saldo contábil do ativo, são reconhecidos no resultado quando o ativo é baixado. **6.9. Instrumentos financeiros:** Um instrumento financeiro é um contrato que dá origem a um ativo financeiro de uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial de outra entidade. **6.9.1. Ativos Financeiros: 6.9.1.1. Reconhecimento inicial e mensuração subsequente:** Os valores a receber de clientes são reconhecidos inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos e passivos financeiros são reconhecidos inicialmente quando a Companhia se tornar parte das disposições contratuais do instrumento. Um ativo financeiro (a menos que seja um conta a receber de clientes sem um componente de financiamento significativo) ou passivo financeiro é inicialmente mensurado ao valor justo, mais ou menos, para um item não mensurado ao valor justo pelo resultado VJR, os custos de transação que são diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão. Um conta a receber de clientes sem um componente significativo de financiamento é mensurado inicialmente

Este documento foi assinado digitalmente por Andre Ricardo Baldo Pacholek.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código 94C5-3F6A-E62F-EABF.

continuação 16. Intangível		Taxas anuais médias de amortização		Amortização acumulada		2022	2021
			Custo				
Pontos comerciais	10%	24.934	(18.721)	6.213	17.003		
Softwares	20%	1.470	(1.119)	351	282		
Ágio	0%	126.331	-	126.331	-		
Marcas e patentes	20%	92.272	(5.530)	86.742	155		
		245.007	(25.370)	219.637	17.440		
		Taxas anuais médias de amortização		Amortização acumulada		2023	2022
			Custo				
Pontos comerciais	10%	24.934	(20.456)	4.478	6.213		
Softwares	20%	1.470	(1.232)	238	351		
Ágio	0%	126.331	-	126.331	126.331		
Marcas e patentes	20%	92.308	(9.954)	82.354	86.742		
Ativo em desenvolvimento	0%	3.870	-	3.870	-		
		248.913	(31.642)	217.271	219.637		

16.1. Movimentação	Adição por incorporação de empresa (nota 1)					Adição Amortização		2022	2021
	2021		2022		2021				
	17.003		(8.122)		-		(2.669)		6.212
	282		168		42		(141)		351
Pontos comerciais	-		126.331		-		-		126.331
Softwares	-		87.750		222		(1.384)		86.743
Ágio*	17.440		206.127		264		(4.194)		219.637
2022	6.212		Adição Amortização		Baixas		2023		2022
Softwares	351		3		(114)		(2)		238
Ágio*	126.331		-		-		-		126.331
2021	86.743		35		(4.424)		-		82.354
2022	-		3.870		-		-		3.870
2023	219.637		3.908		(6.272)		(2)		217.271

Em 14/09/2021 o Supermercados Germânia adquiriu 45,34% de participação na Companhia, gerando um ágio sobre expectativa de rentabilidade futura de R\$ 126.331. Em 31/07/2022 o Superpão incorporou o Germânia, sucedendo dentre os bens direitos e obrigações da incorporada, o ágio por expectativa de rentabilidade futura. 16.2. **Teste de redução ao valor recuperável (impairment):** O teste de recuperação (impairment test) tem por objetivo avaliar o valor real líquido de um ativo. A realização pode ser de forma direta ou indireta, por meio de venda ou pela geração de caixa na utilização do ativo nas atividades da Companhia. Anualmente a Companhia efetua o teste de recuperação de seus ativos tangíveis e intangíveis ou sempre que houver qualquer evidência interna ou externa que o ativo possa apresentar perda do valor recuperável. O valor de recuperação de um ativo é definido como sendo o maior entre o seu valor justo ou o valor em uso de sua unidade geradora de caixa - UGC, exceto se o ativo não gerar entradas de caixa que sejam predominantemente independentes das entradas de caixa dos demais ativos ou grupos de ativos. Se o valor contábil de um ativo ou UGC exceder seu valor recuperável, o ativo é considerado não recuperável e é constituída uma provisão a fim de ajustar o valor contábil para seu valor recuperável. Na avaliação do valor recuperável, o fluxo de caixa futuro estimado é descontado ao valor presente, adotando-se uma taxa de desconto, que representa o custo de capital da Companhia (WACC) que reflete as avaliações atuais do mercado quanto ao valor do dinheiro no tempo e os riscos específicos do ativo. Para fins de teste de perda por redução ao valor recuperável, o ágio adquirido por meio de combinações de negócios (pela incorporação do Germânia) foi alocado às UGCs. O valor recuperável das UGCs é determinado por meio de cálculo com base no valor em uso, a partir de projeções de caixa provenientes de orçamentos financeiros aprovados pela Alta Administração para os próximos oito anos. A taxa de desconto aplicada nas projeções de fluxo de caixa foi variável, tendendo a 12,55% no longo prazo, e os fluxos de caixa que excedem o período de oito anos são extrapolados utilizando uma taxa de crescimento de 3,5%, conforme meta de inflação de longo prazo do Banco Central do Brasil. Como resultado dessa análise, não foi identificada necessidade de registrar provisão para redução ao valor recuperável desses ativos. O carry amount relacionado a UGC é de R\$ 579.923 e o valor estimado pelas projeções de fluxos de caixa é de R\$ 584.744.

17. **Operação de arrendamento mercantil:** A Companhia arrenda móveis e utensílios, máquinas e equipamentos, veículos, computadores e periféricos, mas principalmente imóveis para instalações de lojas. Para arrendamentos que possuem cláusula de opção de renovação da vigência, a Companhia avalia na data do início do arrendamento se é razoavelmente certo o exercício das opções de extensão e reavalia se é razoavelmente certo o exercício das opções se houver um evento significativo ou mudanças significativas nas circunstâncias que entejam sob seu controle. A taxa de desconto utilizada para cálculo dos contratos de imóveis é de 9,16% a.a., (mesma taxa de 2022).

17.1. Ativo de direito de uso	197.519
Saldo no início do exercício - 01/01/2022	33.280
Adição decorrente de incorporação de empresa (nota 1)	18.081
Adição e remensuração	(623)
Baixa	(19.315)
Depreciação	228.942
Saldo no final do exercício - 31/12/2022	15.990
Adição e remensuração	(4.378)
Baixa	(21.759)
Depreciação	218.795
Saldo no final do exercício - 31/12/2023	218.795

17.2. Passivo de arrendamento	2022	2023
Saldo no início do exercício 01/01/2022	202.785	202.785
Adição decorrente de incorporação de empresas (nota 1)	36.038	36.038
Juros apropriados	17.525	17.525
Juros apropriados	17.140	17.140
Pagamento de principal	(32.740)	(32.740)
Pagamento de juros	(1.804)	(1.804)
Saldo no final do exercício - 31/12/2022	238.944	238.944
Circulante	17.134	17.134
Não circulante	221.810	221.810
2023	238.944	238.944

Saldo no início do exercício 31/12/2022	238.944	238.944
Adição	15.990	15.990
Baixas	(10.499)	(10.499)
Juros apropriados	20.129	20.129
Pagamento de principal	(32.007)	(32.007)
Pagamento de juros	(1.130)	(1.130)
Saldo no final do exercício - 31/12/2023	231.427	231.427
Circulante	15.551	15.551
Não circulante	215.876	215.876
A seguir o cronograma de vencimento do passivo de arrendamento reconhecido no passivo não circulante:		

2024	2023	2022
2025	32.063	13.683
Acima de 2025	183.813	13.683
	215.876	221.810

18. Fornecedores	2023	2022
Fornecedores de mercadorias	196.928	177.691
Fornecedores de imobilizado	9.570	7.087
Outros	6.915	7.644
	213.413	192.422

19. Empréstimos e financiamentos						
Modalidade	Indexador	Taxa de juros nominal (% a.a.)	Vencimento	2023	2022	
Capital de Giro	CDI + IPCA + TJLP					
Notas Comerciais	+ Pré fixada	2,53% a 16,98%	2030	20.041	85.412	
CDC	CDI +	1,6%	2026	75.858	80.366	
	+ Pré fixada	7,19% a 16,63%	2026	6.241	13.857	
				102.140	179.635	
Circulante				17.502	48.567	
Não circulante				84.638	131.068	
A seguir o cronograma de vencimentos dos empréstimos e financiamentos reconhecidos no passivo não circulante:						
				2023	2022	

2024	2023	2022
2025	48.099	39.851
2026	31.120	25.694
2027	5.254	1.018
2028	93	571
Acima de 2028	72	11.223
	84.638	131.068

O quadro abaixo permite identificar as movimentações apresentadas nas atividades de financiamento dos fluxos de caixa:

	2023	2022
Saldo inicial	179.635	223.204
Captações	-	80.000
Provisão de juros (nota 24)	21.126	27.056
Varição cambial (nota 24)	(1.452)	(4.742)
Amortização do principal	(73.287)	(120.706)
Juros pagos	(23.882)	(25.176)
Saldo final	102.140	179.635

Cláusulas contratuais restritivas (covenants): A Companhia possui contratos de empréstimos e financiamentos que apresentam cláusulas contratuais restritivas (covenants), estabelecendo que, anualmente, sejam cumpridos índices financeiros, calculados com base nas demonstrações contábeis anuais (individuais), sendo, para 2 contratos a razão entre dívida líquida e o EBITDA deverá ser inferior a 2,0 vezes em 31 de dezembro de 2023, 1,8 vezes em 31 de dezembro de 2024 e 2025 e, para outros três contratos a razão deverá ser igual ou inferior a 2,7 e 3,0 vezes até a liquidação de todas as obrigações desses contratos. Cláusulas contratuais restritivas de natureza não financeira também estão previstas nos contratos de financiamento. A Companhia monitora de forma constante o adequado cumprimento destas cláusulas, de forma a evitar qualquer vencimento antecipado das obrigações previstas nas cédulas de empréstimos bancários.

20. Imposto de renda e contribuição social: 20.1 Saldos a recuperar e a recolher:

	2023	2022
Ativo circulante		
IRPJ e CSLL a recuperar	7.918	-
Ativo não circulante		
IRPJ e CSLL diferidos	99.843	35.791
Passivo circulante		
IRPJ e CSLL a recolher	-	203
Passivo não circulante		
IRPJ e CSLL diferidos	12.170	-
IRPJ e CSLL a recolher (a)	9.189	18.115

a) A Companhia constituiu provisão para imposto de renda e contribuição social no valor de R\$ 9.189 decorrente de incertezas sobre o tratamento do imposto de renda e contribuição social para certas despesas consideradas dedutíveis em exercícios anteriores pela Administração. A incerteza do imposto refere-se à interpretação de como a autoridade fiscal interpretará tais despesas.

20.2. Conciliação do resultado do imposto de renda e da contribuição social

Lucro antes da tributação	46.750	31.802
Imposto de renda e contribuição social à alíquota nominal de 34%	(15.895)	(10.813)
Ajustes para obtenção da alíquota efetiva:		
Reembolso de gastos para da Controladora (SMR) - Indedutíveis	(5.194)	(4.898)
Subvenção para investimento de ICMS	87.925	
Adições e exclusões permanentes	3.673	724
Imposto de renda e contribuição social efetivos	70.509	(14.987)
Alíquota efetiva	(151%)	47%
Corrente reconhecido por meio do resultado	15.048	(4.653)
Diferido reconhecido por meio do resultado	55.461	(10.334)
Receitas (despesas) de imposto de renda e contribuição social, líquido	70.509	(14.987)

20.3. Movimentação dos ativos e passivos fiscais diferidos

01/01/2022		Germânia		Adições Incorpo- (Baixas) ração do que afetaram resultado		Ativo Passivo		2022
Provisão para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas		31.885		9.733		(13.171)		28.447
Provisão para bônus e participação no resultado		802		-		(233)		569
Arrendamentos		4.628		938		1.726		4.261
Outros		274		335		(268)		341
Instrumento financeiro derivativo		(2.470)		-		1.612		(858)
Total do ativo fiscal diferido líquido		35.119		11.006		(10.334)		32.760
Adições que afetaram o Patrimônio Líquido		2022		Adições que afetaram resultado		Ativo Passivo		2023
Provisão para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas		28.447		-		(5.399)		23.048
Provisão para bônus e participação no resultado		569		-		588		1.157
Arrendamentos		7.292		-		2.014		6.311
Outros		341		-		(2)		339
Provisão de estoques		-		-		1.090		1.090
Prejuízo fiscal		-		-		65.267		65.267
Instrumento financeiro derivativo		(858)		-		493		(364)
Total do ativo fiscal diferido		35.791		-		64.051		96.848
Ágio		-		(3.580)		(8.590)		-
Total do passivo fiscal diferido líquido		-		(3.580)		(8.590)		-
Total líquido*		-		(3.580)		(55.461)		-

* O passivo fiscal diferido não foi compensado com ativo fiscal diferido por não terem origem na mesma entidade tributável.

21. Provisão para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Tributárias (a)	22.021	21.036
Trabalhistas (b)	36.580	44.519
	<u>58.601</u>	<u>65.555</u>

a) Trata-se de provisões não materializadas (sem processos em aberto), sobre temas relacionados a ICMS, PIS,COFINS e ISS os quais a administração entende que existe risco de questionamento pelo fisco. b) Os principais processos trabalhistas estão relacionados ao pagamento de encargos previdenciários incidentes sobre a remuneração de diretores e empregados, além desses, os demais processos representam reclamações trabalhistas de diversas naturezas como pagamento de horas extras, insalubridade, periculosidade e verbas rescisórias. O quadro abaixo apresenta as movimentações do saldo da provisão:

	2023	2022
Saldo inicial	65.555	79.277
Adição por incorporação (nota 1)	-	28.627
Pagamentos	5.052	(14.860)
Constituição (reversão) de provisão	(12.006)	(27.489)
Saldo final	58.601	65.555

Adicionalmente, a Companhia possui outras ações de natureza tributárias, trabalhistas e cíveis, envolvendo risco de perda classificado como possível pela Administração e por seus consultores jurídicos externos, no montante de R\$ 6.582 (R\$ 1.510 em 31 de dezembro de 2022), para as quais nenhuma provisão foi constituída.

22. **Patrimônio Líquido: 22.1. Capital social:** O capital social subscrito e integralizado da Companhia em 31

continuação							
	Cenário I	Cenário II	Cenário III	Cenário IV	Cenário V		
	Deteriora- ção de 50%	Deteriora- ção de 25%	Provável	Apreciação de 25%	Apreciação de 50%		
Câmbio EUR/R\$	2,50	3,75	5,00	6,25	7,50		
	Vencimento						
EUR/R\$	2025	4.378	6.567	8.756	10.945	13.134	
26.2.4. Gestão de capital: A Companhia monitora o capital com base no índice de alavancagem financeira, esse índice corresponde a dívida líquida dividida pelo capital							
						2023	2022
total. A dívida líquida, por sua vez, corresponde a soma dos montantes de empréstimos e financiamentos mais passivos de arrendamento, subtraído pelo montante de caixa e equivalentes de caixas. O capital total é apurado através da soma do patrimônio líquido, conforme demonstrado ao balanço patrimonial, com a dívida líquida. O índice de endivi- damento da Companhia pode ser assim sumarizados:						102.140	179.635
						231.427	238.944
						(58.538)	(77.145)
Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Financeiras							
boração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa real- ista para evitar o encerramento das operações. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras: Nossos objetivos são obter segurança razo- ável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de dis- torção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e in- ternacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas de- monstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: - Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resul- tante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas							
intencionais. - Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Com- panhia. - Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. - Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade ope- racional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade ope- racional. - Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com a administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.							
Campinas, 29 de fevereiro de 2024 KPMG Auditores Independentes Ltda. - CRC 2SP-027612/F Thiago Rodrigues de Oliveira - Contador CRC 1SP259468/O-7							
Dívida (caixa), líquido							
Total do patrimônio líquido						275.029	341.434
Capital próprio e de terceiros						456.157	400.945
Índice de alavancagem financeira - %						731.186	742.379
						37,61%	45,99%
Luiz Mauricio Hyczy - Presidente							
Eduardo Manzano - Diretor Financeiro							
Daniel Alves - Contador - CRC-PR057069/O-0							

VOCE

FAZ A

NOTÍCIA



O Correio do Cidadão é todinho seu! E nossa missão é torná-lo o seu canal de comunicação com o Guarapuava e região. Nossas páginas serão o espelho da nossa cidade, e nada mais justo que você se veja e se reconheça aqui.

Então, se existe alguma notícia, denúncia ou história interessante em sua rua ou em seu bairro, nos avise!

disk notícia

42 3304 3218

E-mail: redacao@correiodocidadao.com

leia | assine | anuncie

Correio do Cidadão

www.
CORREIODOCIDADA
O.COM.BR

Este documento foi assinado digitalmente por Andre Ricardo Baldo Pacholek.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código 94C5-3F6A-E62F-EABF.

Este documento foi assinado digitalmente por Andre Ricardo Baldo Pacholek.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código 94C5-3F6A-E62F-EABF.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/94C5-3F6A-E62F-EABF> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 94C5-3F6A-E62F-EABF



Hash do Documento

EDA561D3A268F600F0C5AE8B59B2D50862D83E0DFEDB53FC89B20B91246AF85D

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/04/2024 é(são) :

☒ Andre Ricardo Baldo Pacholek - 008.292.319-19 em 23/04/2024

09:32 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

